
   

ご入園、ご進級おめでとうございます！

新年度を迎え、ひとつ大きくなった！とい

う喜びと期待いっぱいの笑顔に出会うこと

ができ、とてもうれしく思います。先月は、

「東北地方太平洋沖地震」があり多くの

方々が被災されました。被災された方々に

お見舞い申し上げます。私達にも出来るこ

とを探して、被災された方々の力になって

いきたいと思っております。 

毎月、保健に関する情報を「ほけんだよ

り」を通してお知らせしていきます。お子

様の健康を維持できるよう努めていきたい

と思いますので、宜しくお願いいたします。

心配なことなどありましたら、お気軽にご

相談下さい。 

 

平成２３年４月１日 

あゆみ保育園 

園長  江郷 茂男 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

４月の身体測定 

１２日（火）幼児クラス 
１４日（木）乳児クラス 

 

・４月２２日（金）は春の健康診断です。なるべくお休みしないようにお願いします。

・感染症に罹った時、熱性けいれん、喘息を発症した場合は必ず園にご連絡ください。

よろしくお願い致します。 

お知らせ 

＜３月の感染症＞ 

インフルエンザＢ型 １名 
嘔吐・下痢症状   ２名 
ウィルス性胃腸炎  ２名 
マイコプラズマ   １名 

４月２２日（金）：春の健康診断 

５月２５日（水）：蟯虫検査提出日 

６月 ３日（水）：歯科検診 

１０月１８日（火）：秋の健康診断 

１１月２５日（金）：蟯虫検査提出日 

３月下旬頃：「けんこうのきろく」の配布

 年間保健行事予定

＊０歳児は、毎週園医が健康

診断を行っています。 

＊身体測定は毎月行い、結果を「おた

よりちょう」に記入します。 
身体測定の日程は前月の「ほけん

だより」でお知らせします。 

基本的に保育園での与薬は行っていません。病院にかかる場合には、保育園

に通っていることを伝えたうえで、処方の回数を１日２回に変更できないかな

ど、担当医師に相談してみてください。 

なお、下記の薬については、ご希望があれば例外的に保育園で与薬を行いま

すので、ご相談ください。（医師の記入した書類が必要となります。） 

～保育園で預かる薬について～ 

その他、薬に関してご不明な点がありましたら、看護師・保育士に

お問い合わせください。 

＜保育園での嘔吐物・便の取り扱いについてのお願い＞ 
  
当園では、厚生労働省の「保育所における感染症対策ガイドライン」に沿って感染症の対策を

とっています。ガイドラインに従い、園内での感染拡大を防ぐために、嘔吐物・便のついた衣類

やオムツカバーなどは園内で洗わず、ビニール袋に入れてご家庭にお返しします。保護者の方々

には大変なご負担になるとは存じますが、ご自分のお子様を感染症から守るためにもご理解とご

協力を頂きたいと思いますのでよろしくお願い申し上げます。 

気になるときは･･･伝えてください… 

□どこが気になるのか… お子様の様子で少し
でも気になることが
ある場合は、登園時、
職員に伝えてくださ
い。（体調、機嫌が悪
いなど） 
直接担任がお会いで
きない場合は、幼児ク
ラスでは、登校園簿の
脇に伝言用紙が置い
てありますので、ご活
用下さい。

※やむを得ずご要望に

添えない場合もありま

すので、そのときはご

相談させてください。

外あそびは控えてほしい、などの要望が

ある場合は、お伝えください。

□当日の連絡先 

いつもの状態と今

日は、どこがどう違

うのか／お子様が

言った言葉／朝の

家庭での様子など

□園での過ごしかたについて… 

何か変化があったとき、すぐに連絡がつくようにしてくださ

い。ご登録の緊急連絡先と違う場合は、必ず教えてください。

●アトピー性皮膚炎・湿疹などの軟こう など 

●抗アレルギー薬・ぜんそく薬 

●熱性けいれん、てんかんの予防薬…看護師との面談が必要です 

●慢性疾患(心臓病など)の治療薬 


